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III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
13511 Resolución de 21 de julio de 2011, de la Universidad Jaume I, por la que se 

publica el plan de estudios de Graduado en Historia y Patrimonio.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación, así 
como la autorización de la Comunidad Autónoma Valenciana, y establecido el carácter 
oficial del título por Acuerdo de Consejo de Ministros de 17 de junio de 2011 (publicado en 
el «BOE» de 14 de julio de 2011), este Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 35 de la Ley Orgánica 6/2001, de Universidades, en la redacción dada por la Ley 
Orgánica 4/2007, ha resuelto publicar el plan de estudios conducente a la obtención del 
título de Graduado o Graduada en Historia y Patrimonio por la Universitat Jaume I.

El plan de estudios a que se refiere la presente Resolución quedará estructurado 
conforme figura en el Anexo de la misma.

Castellón de la Plana, 21 de julio de 2011.–El Rector, Vicent Climent Jordà.

ANEXO

Plan de estudios conducente a la obtención del Grado en Historia y Patrimonio 
por la Universitat Jaume I

Estructura de las enseñanzas (Real Decreto 1393/2007, anexo I, apartado 5.1)

1.  Rama de conocimiento: Artes y Humanidades.
2.  Distribución del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia.

Tipo de materia Créditos

Formación básica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          72
Obligatorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               120
Optativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 30
Prácticas externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          12
Trabajo fin de Grado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6

  Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   240

3.  Contenido del plan de estudios:

Materia Asignatura Carácter Créditos Curso

Lengua Clásica . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Latín y Lenguas Europeas (Lengua Clásica)  . . . . . . . . .          FB 6 1
Historia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Historia del Mundo Clásico (Historia)  . . . . . . . . . . . . . . .                FB 6 1
Historia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Historia de los Países de Habla Inglesa (Historia)  . . . . .      FB 6 1
Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Nuevas Tecnologías para las Lenguas y las 

Humanidades (Informática) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      FB 6 1
Geografía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Patrimonio Natural: Geografía General Física 

(Geografía) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   FB 6 1
Filosofía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Teoría de la Argumentación y del Discurso (Filosofía)  . .   FB 6 1
Filosofía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Pensamiento Contemporáneo e Interculturalidad 

(Filosofía) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    FB 6 2
Patrimonio Arqueológico y Prehistórico 

de Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Patrimonio Arqueológico y Prehistórico de Europa . . . . .      OB 6 1 cv
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Materia Asignatura Carácter Créditos Curso

Filosofía Antigua y Medieval . . . . . . . . .          Filosofía Antigua y Medieval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       OB 6 1
Filosofía de las Ciencias Humanas y 

Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Filosofía de las Ciencias Humanas y Sociales . . . . . . . .         OB 6 1
Cultura Griega a través de los Textos . .   Cultura Griega a través de los Textos . . . . . . . . . . . . . . .                OB 6 1
Lingüística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Lingüística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     FB 6 2
Lengua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lengua Catalana/Lengua Española (Lengua) . . . . . . . . .          FB 6 2
Idioma Moderno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lengua Inglesa (Idioma Moderno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . FB 6 2
Idioma Moderno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lengua y Cultura Francesas/Lengua y Cultura Alemanas 

(Idioma Moderno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              FB 6 2
Ética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FB 6 2
Fuentes Grecolatinas en la Literatura . .   Fuentes Grecolatinas en la Literatura . . . . . . . . . . . . . . .                OB 6 2
El Paisaje como Patrimonio: Geografía 

General Humana . . . . . . . . . . . . . . . .                 El Paisaje como Patrimonio: Geografía General Humana .  OB 6 2
Historia Medieval de Europa . . . . . . . . .          Historia Medieval de Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       OB 6 2
Estética, Gusto y Patrimonio . . . . . . . . .          Estética, Gusto y Patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       OB 6 2
Literatura Comparada . . . . . . . . . . . . . .               Literatura Comparada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            OB 6 3
Historia Moderna . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Historia Moderna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                OB 6 3
Historia Contemporánea . . . . . . . . . . . .             Historia Contemporánea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          OB 6 3
Historia Contemporánea . . . . . . . . . . . .             Historia Contemporánea de España . . . . . . . . . . . . . . . .                 OB 6 3
Patrimonio Arquitectónico y Urbanístico .  Patrimonio Arquitectónico y Urbanístico . . . . . . . . . . . . .              OB 6 3
Filosofía Política: Teoría de la Democracia .  Filosofía Política: Teoría de la Democracia . . . . . . . . . . .            OB 6 3
Literatura Española . . . . . . . . . . . . . . . .                 Literatura Española . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              OB 6 3
Patrimonio e Historia de las Artes Visuales .  Patrimonio e Historia de las Artes Visuales . . . . . . . . . . .            OB 6 3
Patrimonio Geográfico de España . . . . . Patrimonio Geográfico de España . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 6 3
Filosofía Moderna y Contemporánea  . .   Filosofía Moderna y Contemporánea  . . . . . . . . . . . . . . .                OB 6 3
Historia y Patrimonio Documental . . . . .      Historia y Patrimonio Documental . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   OB 6 4
Fundamentos y Teoría del Patrimonio 

Artístico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Fundamentos y Teoría del Patrimonio Artístico . . . . . . . .       
Optativas Itinerario 1 ó 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        

OB
OP

6
30

4
4

Prácticas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . Prácticas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 12 4
Trabajo Fin de Grado  . . . . . . . . . . . . . .               Trabajo Fin de Grado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            OB 6 4

4.  Relación de asignaturas optativas:

Materia Asignatura Créditos

Itinerario I: Estudios Históricos
Documentación Medieval y Construcción 

del Conocimiento Histórico.
Documentación Medieval y Construcción del 

Conocimiento Histórico.
6

Geografía y Patrimonio del País Valenciano. Geografía y Patrimonio del País Valenciano. 6
Historia Política y Social de la España 

Moderna.
Historia Política y Social de la España 

Moderna.
4,5

Historia Contemporánea del País 
Valenciano.

Historia Contemporánea del País Valenciano. 4,5

Historia de América Latina. Historia de América Latina. 4,5
Género e Imagen en la Historia. Género e Imagen en la Historia. 4,5

Itinerario II: Arte y Patrimonio

Patrimonio Histórico de la Hispania Romana. Patrimonio Histórico de la Hispania Romana. 6
Patrimonio Geográfico Rural y Urbano. Patrimonio Geográfico Rural y Urbano. 6
Antigüedad y Patrimonio. Antigüedad y Patrimonio. 4,5
Patrimonio Medieval Cristiano e Islámico. Patrimonio Medieval Cristiano e Islámico. 4,5
Patrimonio Artístico Iberoamericano. Patrimonio Artístico Iberoamericano. 4,5
Teoría del Arte Contemporáneo.	 Teoría del Arte Contemporáneo. 4,5
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5.  Organización temporal del plan de estudios:

Asignatura Semestre Carácter ECTS

Primer curso

Filosofía Antigua y Medieval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  1 FB 6
Nuevas Tecnologías para las Lenguas y las Humanidades (Informática) . .  1 FB 6
Patrimonio Natural: Geografía General Física (Geografía) . . . . . . . . . . .           1 FB 6
Latín y Lenguas Europeas (Lengua Clásica)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     1 OB 6
Patrimonio Arqueológico y Prehistórico de Europa . . . . . . . . . . . . . . . . .                 1 OB 6
Historia del Mundo Clásico (Historia)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           2 FB 6
Historia de los Países de Habla Inglesa (Historia)  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 2 FB 6
Teoría de la Argumentación y del Discurso (Filosofía)  . . . . . . . . . . . . . .              2 FB 6
Filosofía de las Ciencias Humanas y Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2 OB 6
Cultura Griega a través de los Textos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           2 OB 6

Segundo curso

Lingüística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                Anual FB 6
Lengua Catalana / Lengua Española (Lengua) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Anual FB 6
Pensamiento Contemporáneo e Interculturalidad (Filosofía)  . . . . . . . . .         1 FB 6
Lengua Inglesa (Idioma Moderno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 FB 6
Ética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 FB 6
Fuentes Grecolatinas en la Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           1 OB 6
Lengua y Cultura Francesas/Lengua y Cultura Alemanas (Idioma Moderno)  . 2 FB 6
El Paisaje como Patrimonio: Geografía General Humana  . . . . . . . . . . .           2 OB 6
Historia Medieval de Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  2 OB 6
Estética, Gusto y Patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  2 OB 6

Tercer curso

Literatura Comparada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       1 OB 6
Historia Moderna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           1 OB 6
Historia Contemporánea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     1 OB 6
Patrimonio Arquitectónico y Urbanístico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         1 OB 6
Filosofía Política: Teoría de la Democracia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       1 OB 6
Literatura Española . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         2 OB 6
Patrimonio e Historia de las Artes Visuales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      2 OB 6
Historia Contemporánea de España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            2 OB 6
Patrimonio Geográfico de España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 OB 6
Filosofía Moderna y Contemporánea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           2 OB 6

Cuarto curso

Historia y Patrimonio Documental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              1 OB 6
Fundamentos y Teoría del Patrimonio Artístico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    1 OB 6
Historia Política y Social de la España Moderna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  1 OB 4,5
Historia Contemporánea del País Valenciano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     1 OP 4,5
Historia de América Latina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 OP 4,5
Género e Imagen en la Historia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 OP 4,5
Antigüedad y Patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     1 OP 4,5
Patrimonio Medieval Cristiano e Islámico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        1 OP 4,5
Patrimonio Artístico Iberoamericano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            1 OP 4,5
Teoría del Arte Contemporáneo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 OP 4,5
Prácticas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 OP 12
Trabajo Fin de Grado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       2 OP 6
Documentación Medieval y Construcción del Conocimiento Histórico . .  2 OP 6
Geografía y Patrimonio del País Valenciano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      2 OP 6
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Asignatura Semestre Carácter ECTS

Patrimonio Histórico de la Hispania Romana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     2 OP 6
Patrimonio Geográfico Rural y Urbano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          2 OP 6

Nota: La información más detallada de este plan de estudios se puede consultar en la 
página web de la Universitat Jaume I de Castellón: http://www.uji.es
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